

Xabin Larrea Garmendia

*Lezo, Gipuzkoa
(1945)*

Aurkibidea

Biografia



1945eko otsailaren 28an jaio zen Xabin, Lezoko Santo Kristo plazako etxe batean. 6 senide izan ziren. Ama eta aita lezoarrak zituzten; Sagasti baserrikoa lehena, eta Ipintzako bigarrena. Oso gogoan du Xabinek bere ama zena, eta asko hitz egin digu gurasoez. Xabin "Orratx!" Antzerki Konpainiako kide da, eta antzerki kontuez hitz egin dugu, eta baita Xabinek berak telebistan zein zineman egindako lanen gainean ere.

Zintak

LEZ-080

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2016-08-23
- **Iraupena:** 75 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

LEZ-081

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2016-08-23
- **Iraupena:** 47 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Ama eta aita ezberdinak oso

- **Erref:** LEZ-080/002
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 00:03:41. **Bukatu:** 00:05:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Ama eta aita ezberdinak omen ziren oso, izaerari dagokionez.

2. Aitaren haserrealdia

- **Erref:** LEZ-080/004
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:06:09. **Bukatu:** 00:07:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Sekula haserretzen ez zena zuten aita. Hala ere, behin, haserretu omen zitzaien etxean, Xabin tarteko, eta aldi bakan hura ongi gogoan du Xabinek.

3. Goizetan ezin jaiki

- **Erref:** LEZ-080/005
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:07:21. **Bukatu:** 00:08:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Amak esnatzen zuen Xabin gaztetan, baina ezin izaten zuen jaikiarazi.

4. "Azababarrunak kozkorak ditu"

- **Erref:** LEZ-080/006
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:08:35. **Bukatu:** 00:09:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Xabinek Aza-babarrunak jan nahi ez zituenekoa kontatzen du. Ama nortasun handikoa zuten, baina bihozbera.

5. Anaia Patxiren lanak

- **Erref:** LEZ-080/007
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:09:17. **Bukatu:** 00:11:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Xabinek kontatzen du bere anaia Patxi bidaltzen zuela amak arto-aleak ehotzera, zerrauts bila...

6. Xabinen umetako lanak

- **Erref:** LEZ-080/008
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:11:26. **Bukatu:** 00:13:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Amak zein lan ematen zizkion kontatzen du

7. 25 ordu lan, egun bakarrean

- **Erref:** LEZ-080/009
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:13:36. **Bukatu:** 00:14:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Osabaren anekdota kontatzen du.

8. Amarekiko harremana

- **Erref:** LEZ-080/010
- **Iraupena:** 0:04:08. **Hasi:** 00:14:17. **Bukatu:** 00:18:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Xabinek oso gogoan ditu amarekin bizitako hainbat pasadizo.

9. Hondarribirako joera

- **Erref:** LEZ-080/012
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:18:48. **Bukatu:** 00:20:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak

Laburpena:

Lezoarrak Hondarribirako joera handia izan du beti.

10. Gezurrak eta beldurra

- **Erref:** LEZ-080/015
- **Iraupena:** 0:03:49. **Hasi:** 00:21:38. **Bukatu:** 00:25:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Elizak eta eskubiko alderdiek beldurra erabili izan dute beti jendea euren alde jartzeko.

11. Euskaraz alfabetatu gabea

- **Erref:** LEZ-080/022
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:32:56. **Bukatu:** 00:34:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Euskal Herriko zenbait euskalki ulertzeko zailtasunak izan ditu beti Xabinek, eta horrek, barne-gatazkak sortu zizkion euskara batuaren sorrera prozesuan; alegia, ez zekien hizkuntzaren batasunaren alde edo kontra egin.

12. Umetako perzepzioak

- **Erref:** LEZ-080/025
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:38:09. **Bukatu:** 00:39:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Xabinek umetan uste zuen oso jende gutxik zekiela euskaraz.

13. ¿Bailamos?

- **Erref:** LEZ-080/026
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:39:38. **Bukatu:** 00:41:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Xabinek dio bera gazte zen garaian euskara prestigioa galdu samarrik zegoela.

14. Auzokoen arteko elkartasuna

- **Erref:** LEZ-080/038
- **Iraupena:** 0:04:25. **Hasi:** 00:59:56. **Bukatu:** 01:04:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Politika

Laburpena:

Xabinek dio belaunaldi pare batean asko aldatu dela gizartea. Gurasoekin bizi ziren garaian elkartasun handiagoa zegoen auzotar eta herritarren artean.

15. Amak konplize

- **Erref:** LEZ-080/039
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 01:04:21. **Bukatu:** 01:06:09

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Politika
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Xabinek jostaketan ibilita galtzak urratzen zituenean, lagun baten amak josten zizkion, eta alderantziz.

16. Harategia Galtzarabordan

- **Erref:** LEZ-080/041
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 01:06:58. **Bukatu:** 01:09:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

25 urte zituela harategia ireki zuen Xabinek, Galtzarabordan.

17. Antzerki-taldea sortu zuten

- **Erref:** LEZ-081/002
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:07:39. **Bukatu:** 00:09:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

Bihotzeko arazoak zirela eta, kirola egiteari utzi zion, eta antzerkigintzan hasi zen Xabin. Bere anaia Patxi dantzan aritzen zen, eta eszenatokiak prestatzen iaioa zen. Antzerki-taldea osatu eta ezagunak egin ziren oso.

18. Antzerkigintza: euskaraz aritzeko aitzakia

- **Erref:** LEZ-081/004
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:10:05. **Bukatu:** 00:13:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Euskara » Beste hizkuntzak eta hizkerak

Laburpena:

Euskaltegian hasi zen Xabin, euskara galtzeko beldurrez. Antzerkia euskaraz aritzeko modu ona iruditu zitzaion, eta hala hasi zen antzerkigintzan.

19. 'Kuxkuxeroak' programan

- **Erref:** LEZ-081/007

- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:18:16. **Bukatu:** 00:20:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

'Kuxkuxeroak' telesailean aritu zen ETBn. Pausokan interpretazio ikastaro bat egin zuen eta handik deitu zioten Euskal Telebistatik. Kastingak egiteari uko egin zion.

20. Goenkaleko aktore

- **Erref:** LEZ-081/009
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:22:15. **Bukatu:** 00:23:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

Goenkale telesailean egin zuen lanak emaitza ona izan zuen oso. Egunkaria irakurri behar zuen, eta gidoia egunkarian ezkutatzeko aukera eman zion honek.

21. 'Mugaldekoak'

- **Erref:** LEZ-081/011
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:24:14. **Bukatu:** 00:26:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

Mugaldekoak telesailean izandako papera.

22. 'Urte berri on Amona' filmeko taxi gidaria

- **Erref:** LEZ-081/012
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:26:25. **Bukatu:** 00:28:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

'Urte berri on Amona' filmeko taxi gidaria izan zen. Lasa eta Zabalaren filmean ere aitaren papera izan zuen. 'Igelak' filmeko figurante.

23. 'Lasa eta Zabala' filmeko aita

- **Erref:** LEZ-081/014
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:29:17. **Bukatu:** 00:31:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

Figurante bezala agertzen da 'Lasa eta Zabala' filmean. Lasaren aita da bera, baina ez du testurik.

24. 'Igelak' filmeko aktore

- **Erref:** LEZ-081/016
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:32:00. **Bukatu:** 00:33:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

Etxe batean okupa moduan agertzen da Xabin. Bi astez aritu ziren grabaketak egiten.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-09-16

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com